
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XVIII

Q U I N TA - F E I R A ,
28 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................... 2

PREVICAMPOS ...................................................................... 2

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 90/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeitado Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$562.090,57 (quinhentos e ses-
senta e dois mil, noventa reais e cinquenta e sete centavos),nasdotações referentesàs ações dos-
Programas de Trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.1897 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MANUT. DO CAM-
PING
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

29.400,32

TOTAL DA UG 29.400,32

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 19.270,28

TOTAL DA UG 19.270,28

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 303.419,97

TOTAL DA UG 303.419,97

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

200.000,00

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

TOTAL DA UG 210.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º,é pro-
veniente de anulaçõesnas dotaçõesorçamentáriasconstantesnas ações dosProgramas de Trabalho
abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.1897 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MANUT. DO CAM-
PING
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 29.400,32

TOTAL DA UG 29.400,32

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.018,00

FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 780,00
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.569,65
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.902,63

TOTAL DA UG 19.270,28

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 77.000,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 78.735,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.123,97
1.08.243.0155.2750 - APOIO A EVENTOS E SEMINARIOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.612,25
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 36.281,75
2.08.243.0153.4748 - MONITOR. E APOIO A CRIANCA E ADOLESC. MORADOR DE
RUA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 11.650,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.363,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.669,00
2.08.243.0154.4749 - CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 28.605,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 9.380,00

TOTAL DA UG 303.419,97

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

200.000,00

TOTAL DA UG 210.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de abrilde 2016

ROSINHA GAROTINHO

Prefeita

Id: 1952246



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de abril de 2016

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04718/15 Agnelo Soares Peixoto
04719/15 Agnelo Soares Peixoto
06775/15 Norma Moreira Pontes - Sec. Fazenda
08797/15 Emilson Soares dos Santos - Sec. Fazenda
10387/15 Natalia Marcia Coutinho dos Santos - Sec. Fazenda
10399/15 Valmy dos Santos Mendes - Sec. Fazenda
10472/15 Maria das Neves Velasco Tavares - Sec. Fazenda
12268/15 T.C.L Distribuidora e Empacotadora Ltda - Sec. Fazenda
14267/15 Maria das Graças Clemente - Sec. Fazenda
15147/15 Leize Paes Mendes - Sec. Fazenda
15594/15 Maria de Fátima Gomes de Souza - Sec. Fazenda
15699/15 Amara Gomes de Lima dos Santos - Sec. Fazenda
16125/15 Sergio Renato Neves Leal - Sec. Fazenda
16521/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16535/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
17042/15 Luan Coutinho Alves - Sec. Fazenda
19025/15 Alceir Gomes Antonio da Silva - Sec. Fazenda
20243/15 Roberto Carlos Virgilio Barbosa - Sec. Fazenda
20244/15 Roberto Carlos Virgilio Barbosa - Sec. Fazenda
21084/15 Lenise de Azevedo Belo Monteiro - Sec. Fazenda
21436/15 Silvia Regina de Vasconcelos Sales - Sec. Fazenda
21478/15 Elisangela Ferraz Silvestre - Sec. Fazenda
21490/15 Reginaldo Ribeiro Pereira - Sec. Fazenda
21558/15 Gilci Ferreira da Silva - Sec. Fazenda
21920/15 Manoel da Conceição - Sec. Fazenda
21939/15 Ana Maria de Santana - Sec. Fazenda
22050/15 Cristina Aparecida da Costa Freitas - Sec. Fazenda
22210/15 Ruth de Souza da Cruz - Sec. Fazenda
22391/15 Marliuda Gomes Monteiro - Sec. Fazenda
22420/15 Carlito Azeredo de Menezes - Sec. Fazenda
22725/15 Sergio da Silva Gomes - Sec. Fazenda
22766/15 Elza Rita da Silva - Sec. Fazenda
22796/15 Patricia Almeida de Souza - Sec. Fazenda
22896/15 Arialda Ferreira Barros dos Santos - Sec. Fazenda
23092/15 Associação Católica Nossa Senhora de Fátima - Sec. Fa-
zenda
23114/15 Castorina Germano da Silva - Sec. Fazenda
23123/15 Elso de Souza - Sec. Fazenda
23210/15 Aldemir da Silva - Sec. Fazenda
23673/15 Silvana Silva Calixto - Sec. Fazenda
23931/15 Telma Pinto - Sec. Fazenda
23942/15 Sergio Elias de Souza Ribeiro Junior - Sec. Fazenda
23960/15 Debora da Silva Muniz Machado - Sec. Fazenda
24050/15 Marilene da Silva Paes Barreto - Sec. Fazenda
24068/15 Silezia Costa Alves - Sec. Fazenda
00003/16 Edival Viana Nogueira - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
54564/13 Thais Viegas Santos - Sec. Fazenda
54565/13 Glória Faria Barreto - Sec. Fazenda
54622/13 Arialdo José Rangel Henriques
56104/14 Thais Viegas Santos - Sec. Fazenda
15216/15 Claudia Marcia Silveira Felix da Cruz - Sec. Fazenda
15745/15 Bianca Assis Tavares - Sec. Fazenda
16944/15 Carlos Amaro Jardim Galaxe - Sec. Fazenda
19632/15 Ana Maria R.P. de Arantes - Sec. Fazenda
20637/15 Sonia Manhães Ribeiro - Sec. Fazenda
21284/15 Luiz Roberto Nogueira - Sec. Fazenda
21711/15 Marisa Faria Parreira Paes - Sec. Fazenda
21867/15 Nilcea de Oliveira Cipriano - Sec. Fazenda
21869/15 Nilcea de Oliveira Cipriano - Sec. Fazenda
22398/15 Matheus Barcelos Henrique de Carvalho - Sec. Fazenda
22602/15 Emir da Cruz Vieira - Sec. Fazenda
22673/15 Enilso Coelho de Souza - Sec. Fazenda
24029/15 Jomar Falcão Mendes - Sec. Fazenda
56181/15 Arialdo José Rangel Henriques - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08292/15 Georgeta Rangel Gomes - Sec. Fazenda
15188/15 Marly Chacur Hauaji - Sec. Fazenda
15551/15 Dimisson Nogueira Chagas - Sec. Fazenda
17073/15 Gecilda Azeredo Gomes - Sec. Fazenda
18285/15 Crinoline Monteiro Teixeira - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 26/04/16

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1952022

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 007/2016

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito
Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
neste ato representada por seu Presidente, Dr. Geraldo Augusto Pinto
Venâncio, inscrito no Conselho Regional de Medicina - RJ sob o nº.
5226484-3, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os
registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o deferimento da cessão recíproca nos au-
tos do Processo Administrativo FMS nº. 5571/2015, entre Érika Coe-
lho de Matos, servidora pública da Fundação Municipal de Saúde,
técnica em enfermagem, matrícula 100148 e José Denis dos Santos,
servidor público da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias - RJ, au-
xiliar de enfermagem, matrícula 218944.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrati-
vos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a renovação de cessão da servidora pública Éri-

ka Coelho de Matos, técnica em enfermagem, matrícula 100148, pa-
ra exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Du-
que de Caxias - RJ. Permanecendo cada Município com ônus refe-
rente ao seu servidor, nos termos do Decreto 003/2013. Devendo ser
renovada anualmente, sendo esta a contar de 01/01/2016 a
31/12/2016.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 07 DE ABRIL DE 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

(Republicado por incorreção)

Id: 1952017

Portaria F.M.S. Nº. 022/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos autos
do Processo Administrativo FMS n°. 05807/2015;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a renovação de cessão da servidora pública Ju-
liana de Souza Viana, médica, matrícula funcional 28710, para a Se-
cretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar de
01/01/2016 até 31/12/2016. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 14 DE ABRIL DE 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1952018

Portaria F.M.S. Nº. 023/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos autos
do Processo Administrativo FMS n°. 041/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a renovação de cessão do servidor público Elias
Antônio Yunes, médico, matrícula funcional 25953, para a Secretaria
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar de
01/01/2016 até 31/12/2016. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 14 DE ABRIL DE 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1952019

Portaria F.M.S. Nº. 024/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos autos
do Processo Administrativo FMS n°. 6401/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a renovação de cessão da servidora pública As-
trid Barbosa Nogueira, Assistente Administrativo, matrícula funcional
100516, para a Prefeitura Municipal de São João da Barra com ônus
para o cessionário a contar de 01/01/2016 a 31/12/2016, Devendo es-
ta ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 14 DE ABRIL DE 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente/FMS -

Id: 1952020

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de
06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°003/2016 licenciar SANDRA M T TOLEDO NOGUEIRA CE-
RAMICA, inscrita no CNPJ Nº 39.235.445/0001-96, estabelecida na
ESTRADA BEIRA DO TAÍ S/N - SÃO SEBASTIÃO, neste município,
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “PAULO”, na lo-
calidade de Beira do Taí (4º distrito), neste município, numa área de
“28,0” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, La-
titude -21°49'38”644 e Longitude -41°10'26''577 de propriedade SAN-
DRA MARIA TAVARES TOLEDO NOGUEIRA, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇAO DA LICENÇA ESPECÍFICA DE
EXPLORAÇÃO MINERAL N°018/2016 AGROINDUSTRIA PIABANHA
LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 24.362.647/0001-21, estabelecida na
RUA DA AREIA, S/N° - SÃO SEBASTIÃO - 4º DISTRITO neste mu-
nicípio, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “PIABA-
NHA”, neste Município, na localidade de “São Sebastião de Campos”,
4º Distrito, numa área de “48,43” hectares, coordenadas geodésicas
Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°50'38”900 e Longitude -
41º22'09''010 de propriedade de LUCIANO CRESPO CORDEIRO E
GUSTAVO CRESPO CORDEIRO, pelo prazo de 05 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de ABRIL 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1952009

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 54.206/2013
Recorrente: Dacasa Financeira S/A.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Dacasa Financeira S/A.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.791.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1952122

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 517/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GENILDA BARBOSA DE OLIVEIRA LE-
MOS matrícula n°: 15484, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 29 de ABRIL de 2016 (sexta-feira) ,
às 08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2014.115.002264-4-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 518/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA PAULA PEREIRA DOS SANTOS ma-
trícula n°: 17097, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 29 de ABRIL de 2016 (sexta-feira) , às
08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2013.005.025482-3-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 519/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIZABETH ALBIONE MARIA DA VICTÓ-
RIAS E PAIVA matrícula n°: 17097, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Ra-
quel de Sá Mello, que será realizada no dia 29 de ABRIL de 2016
(sexta-feira) , às 08:00horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto

junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de Fevereiro de 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1952008



3Ano VIII - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.000731-2-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 520/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLÁUDIA HELENA PARAVIDINO TAVA-
RES, matrícula n°: 19708, acompanhada de seu esposo GUILHERME
LUIS PASSOS DAVID , para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 29 de Abril de 2016 (sexta-feira), às
08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu
esposo, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001464-2-
PA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 521/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DARCILENE CRISTINA SILVA DE SOUZA,
matrícula n°: 11499 , acompanhada de sua mãe GLIEUMA MORAES
SILVA DE SOUZA , para comparecerem a Junta Médica composta

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERRENOS

N° 002/2016

Pelo presente ficam notificados nos termos do Artigo 156 da Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado
no Diário Oficial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1° da Lei 8.243
de 06/07/2011, publicado no Diário Oficial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou pos-
suidores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 30 dias, regularizar a situação dos
seus imóveis, no que se refere a sua limpeza e manutenção, bem como a construção e conservação de
muros e cercas, sob pena de aplicação de outras sanções previstas na referida legislação.

Insc. Logr. Endereço CPF/CNPJ Proprietário
000275 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-

va, 08 - Goytacazes
162.342.437-20 Climério da Silva Rangel

121575 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 11/19 - Goytacazes

850.830.897-34 Vânia Márcia Rangel Barreto

121576 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 21/23 - Goytacazes

866.981.927-91 Regina Maria de Souza Henrique

121577 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 27/31 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121578 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 33/37 - Goytacazes

Célia Sonia Abreu de Almeida

121579 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 39 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121580 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 45/49 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121581 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 51/55 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121582 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 57/61 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121583 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 63/67 - Goytacazes

030.710.997-62 Eliane Ribeiro Gomes de Araujo e
s/M

121584 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 71 - Goytacazes

Adail Luiz da Silva

121585 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 75/79 - Goytacazes

Maria José Nunes Pessanha

121586 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 81/85 - Goytacazes

Carlos Alberto do Nascimento

121587 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 87/91- Goytacazes

072.734.597-47 Cintia Nogueira Trindade

121588 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 93/95 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121589 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 99/103 - Goytacazes

Paulo Nicácio Pessanha

121590 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 105/109 - Goytacazes

Salvador Silva da Cruz

121591 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 111/115 - Goytacazes

Genilson Barroso

121592 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 117/119 - Goytacazes

José Janezio e outra

121593 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 123/127 - Goytacazes

Valdira da Silva

121594 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 129/133 - Goytacazes

José Charles Pusser

121595 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 135/137 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121596 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 139/141 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121597 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 143/145 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121598 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 147/149 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121599 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 151/153 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121600 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 155/157 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121601 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 159/161 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121602 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 163/165 - Goytacazes

561.760.747-20 Julião Crespo Filho

121603 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 167/169 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121604 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 171/173 - Goytacazes

017.844.957-19 Joelma Rangel Simão Gonçalves

pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 29 de Abril de 2016 (sexta-feira), às
08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu
esposo, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.007007-2-
PA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 522/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA TAVARES DOS PASSOS, matrí-
cula n°: 17302 , acompanhada de sua mãe MARLENE TAVARES
PASSOS, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que
será realizada no dia 29 de Abril de 2016 (sexta-feira), às 08:00 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu esposo,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000967-0-PA RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 523/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

CConvocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 29 de ABRIL de
2016 (sexta-feira), às 08:00:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dra Raquel de Sá Mello , na sede do PREVICAMPOS, Av.

Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
MOEMA DE SOUZA VALLE 17895 2015.115.005798-9-PA
MONICA BARBOSA PES-
SANHA OLIVEIRA

26264 2015.099.000580-8-PA

GILCEA RODRIGUES DE
VASCONCELOS

4045 2016.115.001798-2-PA

SONIA LÚCIA SOUZA DO
NASCIMENTO

12083 2016.115.001084-1-PA

JANE PINTO SOARES 14735 2016.115.001488-6-PA
EDNA CRISTINA HEITOR
DE ANDRADE

27405 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de ABRIL de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 524/2016
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 28 de Abril de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JOCINETE MANHÃES DA
SILVA

16615 2016.115.001432-6-PA

ALECSSANDRO MANHÃES
VIGÍLIO

20002 2015.115.002803-7-PA

GUALTER ANDERSON PES-
SANHA

18969 2016.115.000552-1-PA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de ABRIL de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1952024

121605 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 175/177 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121606 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 178/181 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121607 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 183/185 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121608 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 187/189 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121609 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 191/193 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121610 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 195/197 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121611 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 199/201 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121612 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 203/205 - Goytacazes

472.745.737-72 Regildo Garcia Batista

121613 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 207/209 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121614 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 211/213 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121615 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 215/217 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121616 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 219/221 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121617 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 223/225 - Goytacazes

129.815.997-04 Maya da Silva Santana Pessanha

121618 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 227/229 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121619 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va,231/235 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121620 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 237/241 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121621 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 243/247 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121622 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 249/253 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121623 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 257 - Goytacazes

027.053.317-60 Amarilda Alves Pessanha

121624 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 261/263 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121625 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 028 - Goytacazes

001.053.477-60 Marivalda Campos Gomes da Sil-
va

121626 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 032/036 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121627 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 038/042 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

122628 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 044/048 - Goytacazes

213.014.507-82 Joel Viveiros e S/M

122629 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 050/054 - Goytacazes

Joel Viveiros

121630 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 056/060 - Goytacazes

481.022.887-87 Solimar Luiz Alves da Cunha

121631 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 062/066 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121632 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 068 - Goytacazes

Edson Boa morte Moço

121633 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 074/078 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121634 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 080/084 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121635 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 086/090 - Goytacazes

037.845.327-05 Valdinei Gomes de Souza

121636 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 092/096- Goytacazes

905.924.687-04 Arlei Carlos dos Santos Freitas

121637 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 098/102 - Goytacazes

020.447.357-84 Fabiana Vilarinho Suisso

121638 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 104/108 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121639 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 110/116 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121640 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 118/124 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121641 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 126 - Goytacazes

054.786.447-73 Alencar Mendonça Azeredo

121642 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 132/136 - Goytacazes

Neri Silva Camarco

121643 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 138/142 - Goytacazes

Jorge Manoel dos passos

121644 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 144/148 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121645 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 150/154 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121646 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 156/160 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121647 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 162/166 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121648 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 168/172 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de abril de 2016

121649 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 174/176 - Goytacazes

128.908.467-09 Leonardo de Souza Ribeiro

121650 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 180/184 - Goytacazes

753.626.007-53 Luiz Carlos Lourenço Gonçalves

121651 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 186/190 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121652 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 192/196 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121653 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 198/202 - Goytacazes

758.203.747-20 Vilma Rodrigues Barreto

121654 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 204/208 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121655 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 210/214 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121656 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 216/220 - Goytacazes

857.969.057-91 Anelma do Rosário da Silva An-
drade

121657 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 222/226 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121658 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 228/232 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

121659 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 234/238 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121660 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 240/244 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121661 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 246/250 - Goytacazes

Imob. Rangel e Silva Ltda

121662 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 252/260 - Goytacazes

162.342.437-20 Espolio de Climério da Silva Ran-
gel

136075 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 097- Goytacazes

007.086.047-57 Maria da Penha Alves Manhães

142402 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 070/072 - Goytacazes

Luiz Cláudio Pessanha Rangel

159491 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 030 - Goytacazes

José Jorge Pessanha Nunes

161095 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 128/130 - Goytacazes

074.018.497-04 Jailca Ribeiro de Mendonça

163456 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 043 - Goytacazes

Ana Maria Alves Teixeira

163818 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 121 - Goytacazes

887.152.997-91 Janice das Graças Velasco de
Abreu

169625 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 025 - Goytacazes

570.572.817-49 Luiz Carlos Manhães Guedes

194612 029165 Rua Anselmo Rangel da Sil-
va, 178 - Goytacazes

039.484.707-58 Ângela Maria Barreto Rangel e
outro

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de Abril de 2016.
FABIANO DE ARAUJO MARIANO

Superintendente de Fiscalização de Posturas
Mat. 13.933

Id: 1952023

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2011.034.000254-P-PR
Tomada de Preços nº 014/2011
Contrato nº 029/2012
Empresa Contratada: R.M. BARRETO E MIRANDA CONSTRUTORA
LTDA
CNPJ: 07.133.575/0001-21
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos dos serviços necessários para conclusão da obra de construção
da Escola de Ensino Infantil do Tipo C - Padrão FNDE - Creche Es-
cola Penha, localizada na Rua Projetada Três, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 02/06/2015

Campos dos Goytacazes, 27 de Abril de 2016.

(Publicado por omissão)
Id: 1952217

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000007-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 002/2016

OBJETO: serviços de locação de trio elétrico de médio porte, para
atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, no município
de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 10.524.524/0001-35
Valor global: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 20/04/2016

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1952237

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0048/2016.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 004A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000039-5-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de insumos pa-
ra realização dos exames de Microbiologia, com cessão de equipa-
mentos para atender à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.
CNPJ: 04.624.285/0001-92.
VALOR TOTAL: R$ 199.360,00 (Cento e noventa e nove mil trezentos
e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1952011

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0075/2016.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 036/2014.
PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CNPJ: 04.624.285/0001-92.
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 249.965,00 (Duzentos e quarenta e nove mil no-
vecentos e sessenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1952012

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0076/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 036/2014.
PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BIODINAMICA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA.
CNPJ: 31.524.291/0001-40.
VALOR TOTAL: R$ 99.330,00 (Noventa e nove mil e trezentos e trinta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1952013

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0077/2016.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 036/2014.
PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 150.257,00 (Cento e cinqüenta mil duzentos e cin-
qüenta e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1952014

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0078/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia (Cateter
ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para incontinên-
cia urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos pacien-
tes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ENDO SUTURE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA-ME.
CNPJ: 03.720.978/0001-16
VALOR TOTAL: R$ 23.650,00 (Vinte e três mil, seiscentos e cinqüenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1952015

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0079/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia (Cateter
ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para incontinên-
cia urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos pacien-
tes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAIS HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 270.550,00 (Duzentos e setenta mil, quinhentos e
cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1952016

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO PRAZO

TERMO ADITIVO Nº. 0002 AO CONTRATO: 0366/2013.
FATOR GERADOR: Pregão (SRP) n° 041/2013.
PROCESSO: 2013.099.000465-2-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de lavanderia hospitalar, com forne-
cimento de material para FMS.
CONTRATADA: BIOMÉDICO CENTER LTDA.
CNPJ: 03.522.045/0001-14.
VALOR TOTAL: R$1.440.000,00 (Hum milhão e quatrocentos e qua-
renta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 12 (doze) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e Art. 58 da Lei Federal
8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 16 de Dezembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

(Publicado por omissão)
Id: 1952010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 006/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 006/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares visando à assistência aos pacientes in-
ternados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
12 de maio de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 005/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios para utilização nas refeições de pacientes, acom-
panhantes e funcionários no setor de Nutrição do Hospital Ferreira
Machado, unidades pré-hospitalares e doadores de sangue do Hemo-
centro da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
12 de maio de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

Id: 1952216


